
Souhrn změn v rámci aktualizace platné Koncepce regionálních funkcí 

knihoven ve Středočeském kraji na období 2019–2022 

Kapitola 3, bod 3.1. Koncepce rozvoje knihoven v České republice na léta 2017–2020 

Ve čtvrtém odstavci, třetím bodě se doplňuje za větu následující text: resp. se Standardem pro 

dobrou knihovnu 

 

Kapitola 4, bod 4.1. Systém knihoven 

Doplněn druhý odstavec o text ve znění: 

Pro účely statistické i z důvodu rozšíření informovanosti veřejnosti o knihovnách Středočeského kraje 

byla zřízena mapová aplikace Knihovny v rámci Mapového portálu Středočeského kraje. Její 

aktualizaci zajišťuje Středočeská vědecká knihovna Kladno. 

 

Kapitola 5, bod 5.1.7. Automatizace knihovních procesů 

Nově se vkládá bod c) ve znění: 

snaha o výrazné zvýšení počtu obecních knihoven zapojených do regionálních automatizovaných 
knihovních systémů: 

 zvýšení počtu zapojených knihoven o cca 100 %, tj. na celkový 300 knihoven do roku 2022 

 zvýšená časová náročnost při zavádění systému, proškolování školitelů i školení knihovníků 
a následná kontinuální podpora této služby budou hrazeny v rámci mzdových nákladů 
plánovaného nárůstu počtu metodiků, kteří vykonávají služby v rámci plnění regionálních 
funkcí, viz kpt. 6.1.2.  

 

Kapitola 6, bod 6.1.1. Nákup dokumentů do výměnného fondu 

První odstavec doplněn o text: 

Pro rok 2019 bude částka na nákup dokumentů navýšena o 100 000 Kč, tedy na 2 900 000 Kč. 

V následujících letech bude tato částka jednorázově navyšována o procentuální vyjádření inflace, 

které k 1.1. aktuálního kalendářního roku oznamuje Český statistický úřad. 

 

Kapitola 6, bod 6.1.2. Mzdové náklady 

Nově doplněn tento text: 

Jak již bylo popsáno výše, současný počet metodiků, kteří vykonávají služby v rámci plnění 

regionálních funkcí, je 19. Při předkládaném navýšení počtu úvazku pro rok 2020 na 26 metodiků ve 

Středočeském kraji, bychom se výrazně přiblížili celostátnímu průměru v počtu knihoven na 1 

https://ipk.nkp.cz/docs/Standard_pro_dobrou_knihovnu.pdf
https://ipk.nkp.cz/docs/Standard_pro_dobrou_knihovnu.pdf
https://kusk.maps.arcgis.com/apps/Embed/index.html?webmap=cf8a15dfb965450c89e5eb2586c41b20&extent=13.014,49.3449,15.866,50.692&home=true&zoom=true&previewImage=false&scale=true&details=true&legend=true&active_panel=details&disable_scroll=false&theme=dark


metodika. Zatímco v současnosti připadá ve Středočeském kraji na 1 metodika 43 knihoven (celostátní 

průměr je 27 knihoven), po tomto navýšení by tento průměr činil 31 knihoven na 1 metodika. Je třeba 

zkvalitnit stávající služby a zavádět služby nové, zejména v oblasti elektronických nástrojů, viz kpt 

5.1.7. Také stoupá náročnost v některých oblastech působnosti RF, zejména při pomoci s aktualizací a 

revizí knihovního fondu. Právě z těchto důvodů je potřeba počty metodiků navyšovat.  

V rámci této koncepce je cílem postupné navyšování metodiků k proponovanému počtu 7. Pro rok 

2020 by počet metodiků narostl o 3, v roce 2021 o 2 metodiky a v roce 2022 také o 2 metodiky. 

Finanční nárůst na mzdy metodiků by tak byl rozložen do let 2020 – nárůst dotace pověřeným 

knihovnám o1 200 000 Kč, pro rok 2021 dalších 800 000 Kč a pro rok 2022 také 800 000 Kč. 

 

Kapitola 6, bod 6.1.4. Rekapitulace nákladů 

Do stávajícího textu v prvním odstavci se přidává: roku 2019 

První odstavec doplněn o text:  

V rámci evaluace koncepce bude Zastupitelstvu SK předkládána tabulka s údaji k 31. 12. 

předcházejícího kalendářního na vědomí vždy na nejbližším zasedání Zastupitelstva SK  následujícího 

kalendářního roku. 

Za třetí odstavec vložena aktualizovaná tabulka: 

Ukazatel Česká republika 

(skutečnost 2018) 

Středočeský 

kraj 2019 

Středočeský 

kraj 2022 

Průměrná částka na 1 obyvatele  

(z 55 % nákladů) 

7 Kč 5,85 Kč 7 Kč 

Průměrná částka na 1 obsluhovanou 

knihovnu (ze 45 % nákladů) 

10 082 Kč 7 611 Kč 9 417 Kč 

 

Do stávajícího textu ve čtvrtém odstavci se přidává: pro rok 2019 

Čtvrtý odstavec doplněn o text: 

Pro rok 2022 počítáme s přibližnou částkou (s ohledem na inflaci pro nákup výměnného fondu) 16 950 

000 Kč (55 % nákladů = 9 322 500 Kč, 45 % = 7 627 500 Kč). 

 

Kapitola 6, bod 6.2. Dotace z rozpočtu Středočeského kraje 

Text v bodu d) je nahrazen textem: Příspěvek na vydávání časopisu Čtenář; 

Dosavadní bod d) se mění v bod e) 

Dosavadní bod e) se mění v bod f) 



V bodu f) se přidává slovo: obnovy 

V následujícím odstavci jsou: bod c) nahrazen bodem d) a bod d) nahrazen bodem e) 

Tento odstavec doplněn o text: 

Dotace uvedené pod bodem f) jsou poskytovány na základě smlouvy mezi Středočeským krajem a 

příslušnou knihovnou. 

Stávající tabulka se ruší a nahrazuje novou ve znění: 

Činnost Termín  

Návrh na rozdělení celkové částky příspěvku na provoz krajské knihovny a na 

jednotlivé dotace pověřeným knihovnám pro následující kalendářní rok 

říjen 

Projednání celkové částky provozního příspěvku krajské knihovně, jednotlivé dotace 

pověřeným knihovnám a alokace Středočeského fondu kultury a obnovy památek, 

tematické zadání „Obecní knihovny“ Radou SK a Výborem pro památkovou péči, 

kulturu a cestovní ruch pro následující kalendářní rok, 

říjen / listopad 

Schválení provozního příspěvku krajské knihovně Zastupitelstvem SK pro následující 

kalendářní rok 

listopad / prosinec 

Schválení dotací pověřeným knihovnám Zastupitelstvem SK pro následující 

kalendářní rok 

listopad / prosinec 

Schválení Středočeského fondu kultury a obnovy památek Zastupitelstvem SK listopad / prosinec 

Smlouvy pro pověřené knihovny prosinec 

Zaslání první částky z dotací pověřeným knihovnám leden 

Podávání žádostí o podporu ze Středočeského fondu kultury a obnovy památek, 

tematické zadání „Obecní knihovny“ 

leden/únor 

Schválení dotací ze Středočeského fondu kultury a obnovy památek, tematické zadání 

„Obecní knihovny“ 

březen/duben 

Smlouvy Středočeského fondu kultury a podpory památek, tematické zadání „Obecní 

knihovny“ 

květen – září 

Vyúčtování poskytnutých dotací dle smlouvy 

 

Kapitola 9 Středočeský Kramerius 

Odrážka čtvrtá doplněna o slovo: realizaci 

Ve čtvrté odrážce nahrazeno slovo soutěž slovy: realizaci soutěže 

V šesté odrážce vloženo do stávajícího textu následující:  



která je součástí rozpočtu SK, je přidělena oceněným knihovníkům v případě schválení odměny 

příslušným orgánem SK, 

 

Nově se vkládají kapitoly 10 a 11 v následujícím znění:  

 

10. Časopis Čtenář 

Časopis Čtenář je nejstarším celostátním kontinuálně vycházejícím knihovnickým periodikem v České 

republice. Svými dosud cca 25 000 publikovanými stránkami je kronikou svého oboru od roku 1949. 

Přispívá k výměně zkušeností a inspiruje knihovny různých typů a velikosti v rámci celé České 

republiky. Je publikační platformou pro prezentaci pracovníků knihoven různých typů před odbornou 

veřejností a součástí soustavného vzdělávání knihovníků a informačních pracovníků ČR ve vazbě na 

základní koncepční materiály rozvoje této profesní oblasti. 

Od 1. 5. 2019 je celostátní časopis Čtenář včleněn do systému regionálních funkcí, resp. do oddělení 

Krajské knihovnické centrum. V rámci tohoto oddělení bude jeho financování vyčleněno jako 

samostatná účetní jednotka pro sledování jeho nákladů. Včlenění časopisu neohrozí financování 

ostatních činností v rámci výkonu regionálních funkcí. 

V následujícím období bude kladen důraz především na inovaci formy a obsahu tohoto celostátního 

periodika i složení a činnost redakční rady. 

Výrobu a distribuci časopisu financuje SVK v Kladně, stejně tak personální zajištění. Částečně jsou 

provozní náklady hrazeny z prostředků Ministerstva kultury formou grantového programu Knihovna 

21. století.  

11. Závěrečné ustanovení 

Koncepce regionálních funkcí knihoven ve Středočeském kraji na období 2019 – 2022 ve znění 

aktualizace schválené Zastupitelstvem Středočeského kraje dne 25. 11. 2019 je platná a účinná od 

1. 1. 2020. 

 


